Et idem in beneficiis illius, qui deficit in probatione eius, quod obicit in personam.

QVIA etiam in tali casu pœna suspensionis imponitur indefinite à beneficiis. *vt ſupr. in c. ſtat. 5. ſi.* Ideo non est intelligenda suspensio lata ab omnibus beneficiis vbicunq; obtentis, sed à beneficiis illius eccleſiæ, cuius personam talis, obiciendo falsa, offendit. *vt in tex. & gloſ. in d. c. ſtat. ver. beneficiis.* Sed quid ſi in his casibus eligens, vel opponens non habet in illa ecclesia beneficium? Dic, quod pœna extraordinaria poterit affici. *gloſ. pen. hic.* Vbi enim quis deliquit, & non est capax pœnæ à iure impoſitæ, est locus pœnæ arbitrariz. *c. ſi. extr. de dol. & cont. & l. hos accusare. 5. in hom. ſſ. de accus.*

Cap. 38. Procurator.

PROCURATOR ad appellandum secundum formam. *c. vt circa. non est idoneus, niſi omnia obiecta ex forma iuramenti, in procuratorio exprimantur.*

QVIA illud *cap. vt circa. requirit*, quod appellans contra electionem factam, volens dicere illam inualidam esse defectu formæ, vel personæ, exprimat crimina, & omnes circumſtantias, quas intendit obicere in formam, vel personam, & quod iuret, se credere illa esse vera, & se poſſe illa probare. *vt in d. c. vt circa. ſupr. eod.* Quæ expreſſiones, & iuramentum, à iure requiruntur, vt via malitiz præcludatur, ne quis calumnioſe opponat, & ne indebite diu vacent eccleſiæ. *de. vt circ.* Et quoniam procurator poſſet credere ea eſſe vera, quæ non credit dominus, & ſic non poſſet vereturare de credulitate domini, & dominus poſſet malicioſe ſe excuſare. *gl. penul. hic.* Ideo ad obuiandum malitiz, quæ in huiusmodi appellatione fieri poſſent, per hanc conſtitutionem declaratur, quod per *c. vt circa,* procurator ad appellandum cõtra electionem,

poſtulationem, aut prouiſionem alicuius, non aliter idoneus re puretur, quam ſi omnia, quæ in formam obicere, vel personas, & propter quæ appellare intendit, ſingulariter, & clare in eius procuratorio ſint expreſſa; & quod habeat ſpecialia mandatum iurandi corporaliter in eorum animas, quorum procurator exiſtit, quod ipſi credunt expreſſa huiusmodi vera eſſe, & ſe poſſe probare. *vt in tex.* Sitamen ipſe dominus appellaret, & ſeruauet formam. *d. c. vt circa.* licet poſtea procuratorem conſtituat, tunc admittetur procurator ſine aliacriminum expreſſione. *Francum. n. 1.* Cum ad proſequendam appellationem iam factam hoc non requiratur. *vt not. Specul. in tit. de procur. 5. 1. ver. ſed nunquid.* Et quoniam noua conſtitutio aliam declarans habet locum ſolum in casibus, in quibus habet conſtitutio declarata. *gloſ. ſ. ſupr. in c. u. qui, & Gemin. hic num. 4.* Et decretal. *vt circa.* quam iſta declarat, habet locum tantum in appellationibus extraiudicialibus, non autem in appellationibus interpoſitis in iudiciis. *infr. c. conſt.* Ideo etiam hoc *cap.* habet locum ſolum in extraiudicialibus. *gloſ. 1. hic.* Dic ergo, procurator ad appellandum contra electionem, & c. ſi licet, extra iudicium. *Archid. hic in princ.*

Cap. 39. Si confirmationem.

CASSATA confirmatione, vel caſſa nuntiata propter defectum iuriſdictionis, vel ſolemnitatem omiſſam, non propter hoc electio caſſata dicitur.

QVIA confirmatio ſe habet vt acceſſorium, & electio vt principale. *gloſ. ſin. hic.* nam per electionem datur titulus prælatuz, & habitus adminiſtrandi, per confirmationem vero ſolum datur exercitium ad illam. *gloſ. in c. quanto. diſt. 63. & not. ſupr. in c. auaris.* Et quoniam principale non ſequitur naturam acceſſorii, licet acceſſorium ſequatur principale. *cap. acceſſ. infr. de reg. iur.* Ideo licet caſſetur confirmatio, non per hoc caſſatur electio. *vt in tex.* Præterea, in ſeparabilibus inutile non viciat vtile. *c. vtile. infr. de reg. iur.* Et quoniam electio, & confirmatio ſunt actus diuerſi, & abiniuncti ſeparati. *Innoc. in c. 2. extr. de reſtitut. in integ.* Ideo ſi electio præcedens fuerit canonica, propter inualidam confirmationem ſequentem, non debet infirmari. *vt in tex.* Et illud, quod hic dicitur in confirmatione electionis, eſt diuidentium etiam in confirmatione ſententiæ, priuilegii, ſtatuti, ſeu alterius contractus, cum ſit eadem ratio etiam in iſtis.

*Ioan. Andr. & Francum
hic.*

Cap. 40. Quia sæpe.

SI vacante cathedrali, regulari, vel collegiata ecclesia, singulares persone capituli, vel conuentus occupant bona à pralato dimissa, vel vacationis tempore obuenientia, donec plene restituant, ab officio, & quibuscumque beneficiis sunt suspensi.

QUIA sæpe contingebat, quod cathedralibus, & regularibus, ac collegiatis ecclesiis vacantibus, capitula, conuentus, collegia, & singulares earundem persone, bona à prælatis ipsarum dimissa, vel vacationis tempore obuenientia, quæ in utilitatem distarum ecclesiarum expendi, vel futuris deberent successoribus fideliter reseruari, occupabant, inter se diuidebant, surripiebant, & consumebant, in ecclesiarum, & successorum graue dispendium, & iacturam. *vt in tex.* Ideo ad temerarios ausustalium reprimendos, & ad ecclesiarum indemnitatibus præcauendum, statutur, vt ii, qui præmissa de cætero præsumperint, eo ipso sint, & tandiu maneant ab officio, & beneficiis quibuscumque suspensi, donec plene restituerint quicquid de bonis per ceperint supradictis, *vt in tex.* Hodie vero super bonis remanentibus prælatorum obeuntium, occasione ecclesiarum acquisitis, & super fructibus ecclesiarum vacantium, sunt diuersæ constitutiones Summorum Pontificum, qui statuerunt illa esse spolia spectantia ad Sedem Apostolicam; vt est constitutio Pauli III. quæ incipit: Romani Pontificis, sub datam Romæ 3. nonas Ianuar. 1549. quæ postea fuit abrogata per Iulium III. quo ad loca, vbi non sunt subcollectores spoliatorum, sub datam 26. Iunii, pontif. sui anno primo, & quo ad curiales Romæ sub 6. Idus Martij, eodem anno. Et limitata fuit per Pium V. quo ad omnes in quibusdam mobilibus relinquendis propriis ecclesiis, sub datam 3. Cal. Septembris 1567. Et tandem cum quadam moderatione fuit confirmata illa Iulij Tertij quo ad curiales Romæ per optimum principem Paulum V. modo ecclesiam Dei summa pietate gubernantem: ob quod beneficium Canonici Ecclesiæ Lateranenlis æneam statuâ ei merito posuere, grati animi ergo. Ex eo enim tempore Vrbs frequentius, & decensius colitur, non amplius timens ecclesiasticis, vt in bonis eorum vexentur hæredes, vnde oriebatur, quod multi, vel ab Vrbe discedebant, vel ibi pauperem vitam ducentes, pecuniam alibi transferebant. Constitutio autem incipit. In eminenti. data die

8. April. 1606.

Ration. Iur. Pontif. Lib. I.

NON obstantibus priuilegijs, statutis, & consuetudinibus, quacumque firmitate vallatis.

QUIA cum sint irrationabilia, & ecclesiis damnosa. *vt in tex.* per hanc constitutionem, non obstante quacumque confirmatione, cassantur, & irritantur. *vt in tex.* Ex per istam clausulam, non obstante &c. non solum intelliguntur ablatæ consuetudines ante hanc constitutionem inductæ, sed etiam prohibetur, ne in futurum inducantur. *vt not. in Clem. in plerisque infr. eod.*

Cap. 41. Constitutio,

DECRETALIS, vt circa. solum in extraiudicialibus appellationibus locum habet.

QUIA in prædicta decretal. vt circa, habentur hæc verba, scilicet, quando electionibus, postulationibus, & prouisionibus se opponunt, & propter hoc contigerit appellari, & non dicit, quando in iudicio se opponunt. Item ibi dicitur, quod debeat coram personis authenticis præstare iuramentum; sed si appelletur in iudicio, non posset dici, quod non esset per æstimum iuramentum coram persona authentica; cum iudex sit persona authentica. *Gemin. hic num. 3.* Ideo cum per ista verba constet, quod d. decret. voluit intelligere de appellationibus extraiudicialibus, non autem de iudicialibus, non est à significatione verborum, & constitutionis intentione, per aliquos recedendum. *gl. antep. in c. soluta. de mai. & obed. & c. consil. & ibi gl. 2. q. 5.* Non enim est eadem ratio illius decretalis in appellationibus iudicialibus, quæ est in extraiudicialibus; nam illa fuit statuta ad obuiandum multis, quæ committebantur circa appellationem ab electionibus, quibus non erat per iura prouisum. *vt in d. c. vt circa supr. eod.* Sed quo ad appellationem iudicalem, bene est per diuersa iura prouisum. *vt in c. vt debitur. extr. de appell. & c. i. inf. eod.* Et magis habemus parata remedia in iudicio, quam extra iudicium. *gl. in c. soler. infr. de sent. excom.* Ideo magis opus erat adhibere cautelam ad appellationem extra iudicium, quam eisset ad illam in iudicio. *gl. i. hic.*

IN iudicialibus autem antiqua iura seruanda sunt.

QUIA quod noua lege non reperitur immutatum, id veterum legum dispositioni intelligitur relictum. *l. præcip. in fin. C. de appell. Iurium enim correctio est euitanda. supr. c. a. cum expediat.* Et quod non mutatur, quare non prohibetur. *l. sanc. C. de testam.* Et quoniam iura antiqua non reperiantur immutata, quo ad

appellationem iudicalem in huiusmodi electionibus, & postulationibus, aut prouisionibus. *vt in tex.* Ideo illa iura circa talem appellationem sunt seruanda. *vt in tex. & glos.*

Cap. 42. Is, cui.

HABENS plenam administrationem cathedralis ecclesie in spiritualibus, & temporalibus, iurisdictionalia exercere potest.

QVIA talis administrator, seu procurator, vel visitator, qui solum à Sede Apostolica in cathedralibus vacantibus ad tempus deputatur, electo confirmato in gubernatione ecclesie (præterquam in alienatione bonorum immobilium) comparatur. *vt in tex. & cap. si in fr. de suppl. negl. prel.* Et quoniam electus confirmatus potest exercere iurisdictionalia. *extr. c. transmissam.* Ideo debet posse eadem etiam iste administrator. *vt in tex.* Cum de similibus idem sit iudicium. *l. fin. c. ad leg. Fal.* Sed non datur ei potestas alienandi bona immobilia, licet adhiberet debitam solemnitatem. *Francus. nu. 1.* Nec potest donare de fructibus ecclesie præ sua voluntate, sed de illis debet habere quotidianas expensas, & reliquas seruare prælato successori, reddendo rationem de administratione facta. *Gem. nu. 9.* quia ipse non est sponsus, & prælatus ecclesie. *c. presb. dist. 24.* Ideo non tantum defertur ei, sicut hæc prælato sponso. *Gemin. hic.*

SACRAMENTALIA non.

QVIA illa, quæ ministerium consecrationis exposcunt, non possunt exerceri etiam per electum confirmatum, sed solum per Episcopum consecratum. *d. c. transmissam. & ibi glos. fin.* quæ enumerat ea, quæ sunt ordinis, & ea, quæ sunt iurisdictionis. Et quoniam iste administrator, qui non sit Episcopus, non habet maiorem auctoritatem, quam habeat electus confirmatus, *vt dictum est superius.* Ideo non potest exercere sacramentalia, sicut non potest ipse electus non consecratus. *vt in tex.* Poterit autem ea per alios Episcopos facere expediri. *vt in tex.* quia ista demandatio est iurisdictionis, quam potest facere etiam electus confirmatus. *glos. fin. hic. & d. glos. in d. c. transmissam.*

NISI Episcopus fuerit.

QVIA in eo tunc concurrunt vtraque potestas requisita ad talem administrationem, scilicet potestas ordinis, & potestas iurisdictionis. *Gemin. num. 7.* Nam Episcopus extraneus non potest exercere ea, quæ sunt ordinis in

aliena diocesi, ex defectu iurisdictionis. *cap. abates. infr. de privileg.* Et quoniam concessio huiusmodi administrationis tribuit Episcopo iurisdictionem. *vt in tex.* Ideo poterit exercere sacramentalia, quæ sunt ordinis, ex sua propria virtute. *Gemin. nu. 9.*

Cap. 43. Indemnitatibus.

MONIALIS non eligit, nisi peregerit undecimum annum.

QVIA mulier ante duodecimum annum dicitur impubes, & discretionem caret. *supr. c. ex eo, & extr. de regular. c. cum virum;* & ob id etiam non censetur apta ad præstandum consensum per verba de presenti in matrimonium carnale. *c. haberes. extr. de spons. impub. nisi malitia suppleat ætatem. d. tit. 4. fin.* Et quoniam in electione facienda requiritur, quod eligentes habeant iudicium cognoscendum dignum ab indigno. *d. c. ex eo, & extr. c. cum in cunctis.* Ideo ante annos pubertatis, & discretionis, neque mulier, neque vir, eligere potest. *vt in tex. & d. c. ex eo,* sicut propter eandem rationem, neque etiam superioris. *glos. in d. c. ex eo.*

ET sit tacite, vel expresse professæ.

QVIA abbas debet eligi à monachis, & abbatissa à monialibus. *c. abb. 18. q. 2. & not. in d. c. ex eo.* lex enim in multis æquiparat moniales monachis, præsertim in creatione abbatis, & abbatissæ. *Archid. num. 3.* Et quoniam illa, quæ non est tacite, vel expresse professæ, non potest dici monialis, cum adhuc possit ad sæculum redire. *c. 1. infr. de regul.* Ideo tanquam laica, si non sit professæ, non est capax neque ibi, neque alibi iuris eligendi abbatissam, cum tale ius sit spirituale, quod in personam laicam cadere non potest. *d. c. ex eo.*

NEC eligitur, nisi peregerit trigessimum annum.

QVIA cum per abbatissam debeat gubernari monasterium. *vt in tex.* Curandum est, vt illi præficiatur persona idonea. *d. c. cum in cunctis, & d. c. abb.* Et quoniam sicut vir propter iuuenilem ætatem non censetur idoneus ad episcopatum ante trigessimum annu completum, cum antea non bene præsumantur haberi morum grauitas, & experientia iudicium. *d. c. cum in cunctis.* Ideo idem est cõsendum etiam in muliere in spiritualibus præficienda alius, quæ licet non habeat tantum onus, sicut episcopus. *c. d. l. extr. de maior. & obid.* est tamen sexus fragilioris, & minoris iudicii. *c. for. extr. de verb. sign.* Ideo vnum cum alio compensatur, vt eadem ætas requiratur

quiratur in abbatissa, quæ requiritur in Episcopo, ne monasterium gubernetur à iuueniculis. *Io. Monach. his. & c. iuue. 20. q. 1. vbi habetur, quod abbatissa debet esse sexagenaria; sed illo iure hodie non vtebatur, cum ætas hominis sit breuis, ideo fuit præscripta ætas triginta annorum, vt ætatis breuitati, & morum grauitati consuleretur. glos. hic. ver. trigef. & glos. in d. c. iuuen. Nouissime vero est attendendum Conc. Trid. per quod statuitur, vt non eligatur in abbatissam minor quadraginta annis, & quæ octo annis post expressam professionem laudabiliter vixerit. Si vero talis non inueniatur in monasterio, nec possit ex alio monasterio haberi, eligatur illa, quæ trigefimum annum excefferit, & per quinquennium sit professa. *sess. 25. cap. 7. de regul.**

ET fuerit expresse professa.

Q VIA professio expressa est nobilior, quam tacita; cum illa sit hominis, ista sit iuris. *vt not. supr. in c. nullus. & inf. de reg. c. consti. Et quoniam ille, qui præficatur alius, debet meritis, & bono exemplo excellere alios. d. c. cum in cunctis. Ideo statuitur, vt tam monachus præficiendus in abbatem, quam monialis præficienda in abbatissam, sint expresse professi. *vt in tex. & d. c. nullus, & nouissime Conc. Trid. d. sess. 25. cap. 7.**

§. Sanc.

NON obstante contradicitione, vel appellatione quacunque, electa à duabus partibus numero, cum per scrutinium proceditur, examinatione præmissa per officium presidentis, confirmatur, & benedicitur.

Q VIA numerus duplo maior præsumitur valde sanior, & motus à maiori zelo ad illam eligendam, quam moueatur alia tertia pars ad eam reprobendam. *vt not. supr. in ca. si quando; quam præsumptionem auget examinatio facta per officium presidentis, qui talem electionem esse per scrutinium canonice factam inuenit. *vt in tex.* Ideo licet alias regulariter, appellatione interposita ad Papam, non possit inferior confirmare electionem. *supr. c. si postquam.* Tamen in electione monialium, vbi propter sexum fragiliorem, ad querimonias garrulum, & ad variandum propensum. *ca. form. extr. de verb. sign. est maius periculum, ne monasteria diu vacent, & ne imputationes monialium cum paruo decore per iudicia circumferantur, ad occurrendum illorum periculis, & indemnitatibus, specialiter statuitur, vt in tali casu tertie partis contradicitione, vel appellatio, confirmationem, &**

benedictionem electæ non impediatur. *vt in tex. & Gemin. num. 5.*

IT EM, publicato scrutinio, antequam ad alius extraneos se diuertant, eligentes possunt accedere ad illam, quæ maiorem partem consensuum numero habet.

Q VIA licet, publicato scrutinio, non possit illa, quæ fuit maior pars eligentium, variari in præiudicium illius, quem ipsi elegerunt. *vt not. extr. in c. publ. Minor tamen parti conceditur, vt possit accedere ad electum à maiori parte, cum per ipsam minorem partem non potuerit ex se sola fieri aliqua electio valida; & sic per eius accessum ad electum à maiori parte, non fit alicui iniuria, licet ab ipso recedat. *glos. fin. in ca. cum in iure. extr. eod. Et ex quo res adhuc est integra, nec ipsi eligentes diuertunt se ad actus extraneos, nisi ipsi minori partiu fæ pœnitentiæ humanitas amputanda. *arg. c. c. q. 1. si quis. 2. q. 6. & not. supr. eod. in c. quamm. & ibi Ar. bid. ver. partib.***

ET si per accessum ad duas partes peruenerunt (sicut in primo casu) confirmabitur, & benedictur.

Q VIA cum vota minoris partis per accessum ad maiorem ita connumerentur, ac si omnes ab initio in eandem consensissent. *vt in tex. Eundem effectum confirmationis, & benedictionis debet operari, sicut operatur consensus ipsarum duarum partium à principio. *vt in tex. Cum idem ius debeat statui, vbi est eadem ratio. l. illud ff. ad l. Aquil. & ad materiam vide Conc. Trid. sess. 25. de regul. cap. 6.**

NON tamen admittitur contradicitionibus potestas denuntiandi, vel accusandi, cum abbatissa fuerit benedicta, & possessionem adeptæ.

Q VIA sicut ad euitandam monasteriorum diuturnam vacationem, & monialium faciles imputationes subterfugiendas, fuit statutum, vt, non obstante quacunque contradicitione, vel appellatione, electa à duabus partibus numero, confirmetur, & benedicitur, vt dictum est superius; ita ad consulendum monasteriis, & monialibus, ne forte talis sit electa, quæ à dignitate adeptæ deiici mereatur, fuit monialibus concedenda facultas, vt si quæ fuerint moniales, quæ (postquam in præmissis casibus talis confirmata, & benedicta fuerit, ac flux administrationis possessionem sit assecuta) voluerint in modum denuntiationis, vel accusationis, vt à dignitate deiicatur adeptæ, proponere aliquid contra ipsam, eis per prædicta proponendi

minime fit sublata factas. *vt in tex.* Sed dices, quid poterit opponere ista: moniales per viam denuntiationis, vel accusationis, post confirmationem? Respondetur, quod illa tantum, quæ respiciunt personam electam; non autem ea, quæ respiciunt defectum formæ, nam omnis defectus formæ est purgatus per confirmationem solemniter factam à iudice idoneo. *vt not. Innoc. & Compos. extr. in c. quod sicut.* Ex quo enim Papa mandat electionem confirmari, non obstante aliqua exceptione, intelligitur per eum remoueri omnis defectus formæ; & sic non poterit modo obici de vitio formæ, sed de vitio personæ electæ; & ratio diuersiter statuedi fuit, quia vitium formæ non lædit ecclesiam, sed vitium personæ lædit moniales, & ecclesiam. *Gemin. hic in §. verum.*

ITEM de obiectis contra electam à maiori parte conuentus, qua tamen duas partes, nec à principio, nec per accessum habet, ante confirmationem, sine strepitu, & figura iudicii inquiretur.

QUIA licet electa à maiori parte capituli censeatur electa à toto capitulo. *c. 1. extr. de his, que fi. à mai. par. cap. & habeat præsumptionem pro se, quod electio fit facta de persona idonea. extr. c. quis propter.* Tamen non habet pro se præsumptionem ita vehementem, sicut habet illa, quæ est electa à duobus partibus. *extr. c. licet.* Ideo si contra eam aliquid obiciatur, preter ea, quæ in tali negotio sunt ex officio per superiorum inquirenda, antequam illam confirmet, debet inquirere super istis obiectis. *vt in tex.* Quod non erat faciendum in obiectis contra electam à duobus partibus, propter maiorem præsumptionem bonitatis ipsius electæ, vt dictum est superius. Inquisitio autem ista debet fieri sine strepitu, & figura iudicii. *vt in tex.* quia non decet monialium imputationes per tribumalia propalari. *c. si qua monachatum. & cap. si quis rapuerit. 27. qu. 1.* sed illarum discordiæ debent quam citius terminari. *vt in tex. §. vt autem. & §. postremo.* Et hoc est commune etiam in electionibus virorum, vt in talibus causis sine strepitu, & figura iudicii procedatur, vt sic lites citius terminentur. *Clem. dispensosam. de iud.*

IPSA tamen alienatione bonorum, & monialium receptione sibi interdicitur, interim ministrabit.

QUIA licet regulariter non possit electus ante confirmationem habitam à superiore, actu administrare. *glof. in ca. quanto. dist. 43.* In quibusdam tamen casibus, in quibus interum timetur de damno ecclesie, conceditur

electo, vt etiam ante confirmationem administrare. *vt not. extr. c. nihil.* Et casus isti partiter lariter excepti notantur hic per *glof. ver. abt.* Ideo propter eandem rationem euitandi ecclesie diuinum, conceditur tali electæ, vt possit ante confirmationem in spiritualibus, & temporalibus libere administrare. *vt in tex.* Non autem conceditur ei, vt interim possit bona alienare, etiam si debitas solemnitates adhiberet. *vt in tex. & not. supr. in c. is, cui.* quia alienatio bonorum in dubio sonat in malam partem. *vt not. in d. c. nihil.* Nec vt possit recipere moniales. *vt in tex.* quia per illarum receptionem posset monasterium grauari, & sic videretur esse quedam alienatio iurium monasterii. *vt not. in c. fin. infr. de regular. & cap. 1. extr. de institutis.* Et etiam quia in bonorum alienatione, & monialium receptione, non est periculum in mora, sicut est in administratione ecclesie, & bonorum eius. *Archid. hic ver. alienet.* Ideo cessatio tunc cõcedendi dispensationem, & sic remanet in istis non concessis ius commune, vt in eis non possit electa ante confirmationem administrare. *vt in d. c. nihil.*

ITEM à minori parte electa nullum ius acquiritur.

QUIA electio Abbatis spectat ad capitulum, siue conuentum monialium. *c. abb. 18. q. 2.* vt dictum est superius. Et quoniam minor pars non repræsentat capitulum, quando per priuationem maioris partis ad eam non est tota potestas deuoluta. *supr. c. quorundam & ibi glof. ver. numero.* Ideo cum talis fuerit electa à minori parte non habente potestatem, nullum ius per huiusmodi electionem acquisiuit. *vt in t. x. & not. extr. de constitut. c. cum omnes.*

NEC alia possunt accedere ad eam.

QUIA quod à principio esse nullum, tractu temporis non conualescit. *ca. non firmatur. infr. de reg. iur.* Et quoniam talis electio fuit à principio nulla, cum minor pars non haberet in se potestatem capituli, vt dictum est à superius. Ideo postea per accessum aliarum monialium validari non potest. *vt in tex. & glof. ver. à minori.* quæ probat idem esse dicendum, fitalis esset electa à media parte monialium; cum nec in tali casu possit dici electa à maiori parte capituli, in quo casu solum reperiretur, validum esse accessum. *vt supr. in tex.* Nec media pars potest dici maior pars. *d. gl. hic.* Ideo non habet in se iurisdictionem capituli. *c. 1. extr. de his, que fi. à mai. par. cap.*

NEC ibi fit collatio, nisi numeri ad numerum.

QVIA difficile est concordare mulieres, vt dictum est superius. Mulierem enim fortem quis inueniet? procul, & de vltimis finibus pretium eius. Salomon in *Proverb. c. 31*. Et quoniam difficiliter per moniales deueniretur ad concordiam electionis, sed potius saepe profilitent ad opprobria, & calumnias, si esset facienda collatio zeli ad zelum, & meriti ad meritum. *Gem. hic. §. vi. autem*. Ideo vt facilius ad concordiam electionis Abbatissæ per moniales veniantur, statuitur, quod quando per formam scrutinii procedunt, non sit facienda collatio zeli ad zelum, nec meriti ad meritum, sed solum numeri ad numerum. *vt in tex.*

§. Cæterum.

ELECTÆ per compromissum, benedictio impenditur, non obstante minoru partis contradictione.

QVIA compromissarius fungitur vice compromittentium. *vt not. supr. c. si comprom. & extr. c. in causis*. Et quoniam compromissum intelligitur vnanimiter ab omnibus de capitulo esse factum. *ext. c. quia propter. & d. c. in causis*. Ideo ex quo minor pars censetur vices suas in compromissarium transtulisse, nec ipsa habet in se capituli iurisdictionem, vt possit aliquid nomine capituli opponere, vt dictum est superius; eius contradictio non debet impedire, quin electa à compromissario, per superiorem confirmetur, & benedicatur; *vt in tex.* Non tamen per hoc denunciandi, vel accusandi causa, postmodum isti minori parti est via præclusa. *vt in tex.* quia sicut talis via non impeditur contra electam per viam scrutinii à duabus partibus capituli, vt dictum est superius; ita non debet impediri contra electam per compromissum, cum tales electiones in hoc de pari procedant. *glos. ver. expectare*. Sed in hoc differunt, quod minor pars potest impedire benedictionem electæ per scrutinium à maiori parte, si illa pars non sit duplo maior, vt dictum est superius; sed non potest impedire benedictionem electæ à maiori parte per viam compromissi, quamuis illa pars non sit duplo maior, *vt in tex.* Et ratio, vt in hoc sit magis fauorabilis electa per compromissum, est, quia compromittentes censentur omnes à principio consensisse in illam, quæ à compromissario eligeretur, quod non censetur in forma scrutinii. *d. glos. expectare.*

SED si maior pars se opponat, libere administrabit.

QVIA ex quo ipsa maior pars commisit vices suas in compromissarium. *d. c. in causis*. non debet ei concedi, vt possit postea in in damnum ecclesiæ impedire administrationem illi, quæ censetur legitime electa. *d. glos. expectare.* & simile dictum est superius de electa per viam scrutinii à duabus partibus capituli.

NEC confirmabitur.

QVIA sicut fuit prouisum monasterio, vt ista electa administret, ne illud patiarur detrimendum. *vt not. supr. in electa per viam scrutinii; ita fuit prouidendum monialibus, ne talis confirmetur, quæ postea per vitium personæ esset deicienda. vt not. superius*. Et quoniam maior pars capituli est maioris auctoritatis, quàm sit pars minor. *c. 1. extr. de his, que si. à mai. par. cap.* Ideo conceditur, vt oppositio maioris partis impediatur confirmationem, non autem oppositio minoris. *vt in tex.*

SI autem ei se opponat pars in duplo maior, non administrabit, nec confirmabitur.

QVIA compromittentes non censentur dedisse compromissario potestatem, vt eligere et indignum. *d. c. si comprom.* Vnde si ipse elegisset indignum, non censentur elegerisse potestatem sibi tradita. *Gemin. num. 2. & ius eligendi tunc reuerteretur ad ipsos compromittentes. d. c. si comprom.* Et quoniam pars capituli duplo maior est maioris auctoritatis, & fidei, quam pars simpliciter maior, vel pars minor, vt dictum est superius. Ideo magis deferunt parti duplo maiori, vt per eius oppositionem ipsa valeat impedire administrationem, & confirmationem, dum vult dicere vitia contra personam electæ, quam concedatur reliquis partibus ea minoribus. *vt in tex.*

SED expectabit litis euentum.

QVIA sicut præsumptio, quæ est pro ista parte duplo maiori, quod iusta opponat, facit, quod illa electa interim non administrat, neque cõfirmatur, vt dictum est superius; ita præsumptio, quæ est ex alia parte pro electa, quod ei sit ius acquisitum per electionem factam à compromissario, in quem ipsi compromittentes ins eligendi transtulerunt, facit, vt litis pendente, nihil sit innouandum. *arg. c. eccl. infr. vt litis pend.* Et quoniam litis euentus solet esse incertus. *l. quod debet. ff. de pecul.* Ideo est expectanda iudicis sententia, quæ ius facit inter partes. *c. cum inter. extr. de sens. & re iudic.*

§. Porro.

SI ab opponentibus in casibus præmissis appellatur, confirmatio. *vt circa. seruabitur.*

QVIA constitutio illa fuit edita, vt præcludatur via malitiis, quæ possent in detrimentum ecclesiæ, diutius electionem prolongare. *vt supr. in d. c. vt circa.* Et quoniam ista ratio militat etiam in præmissis casibus electionis Abbatissæ. *vt not. supr. in §. prox.* Ideo etiam in illa idem ius debet habere locum. *c. cum dilecta. & ibi gloss. 3. extr. de confirm. vtil. vel inutil.*

SED moniales ad Sedem Apostolicam personaliter non venient.

QVIA propter sexus verecundiam, suæque conditionis statum, non decet moniales, nec ipsis expedit, publico cœtui demonstrari, aut extra sua monasteria euagari. *vt in tex. Ideo, licet ceteri electi, vel eligentes, cathedralium, vel regularium ecclesiarum (quorum confirmatio per immediatam subiectionem, vel interpositam appellationem spectat ad Sedem Apostolicam) intra vnum mensem post consensum, vel post obtentam de ipsorum electione notitiam, ad Sedem ipsam iter teneantur arripere, nisi fuerint legitime impediti. sup. c. cup. Moniales tamen electæ, aut eligentes, vel appellantes, seu illę, contra quas appellatum fuerit, ad eandem Sedem personaliter venire prohibentur. vt in tex.*

SED procuratores secundum constitutionem. Cupientes. mittent.

QVIA cum Papa debeat plene informari super electione sibi proposita, vt possit scire, an illa sit confirmanda, vel infirmanda. *d. c. cup. §. ad hæc.* Et quoniam ista informatio non potest haberi per ipsas moniales, quæ personaliter ad Sedem Apostolicam compareant. *vt in tex.* sicut tenentur comparere electi, & aliqui de eligentibus. *d. c. cupientes.* Ideo statuitur, vt hanc informationem faciant per procuratores sufficienter instructos, ab eis ad Sedem ipsam, cum omnibus actis, iuribus, & munimentis ad causam spectantibus, transmittendos. *vt in tex. & gloss. ver. suffic.* alioquin etiam ipse poenam illius constitutionis. Cupientes. ipso iure incurrunt. *vt in tex.*

§. Postremo.

PONENTES, vel nutritives discordiam in electione monialium, ipso iure sunt excommunicati.

QVIA feminantes, & nutritives discordiam, grauiter peccant contra proximum. *c. neque*

dist. 90. Et quoniam tale malum facilius posset disseminari, & augeri in electionibus monialium. vt dictum est superius. Ideo, vt caueatur ab isto malo, timore poenæ, si non amore Dei. *extr. c. cum in cunctis. in fin.* contra taliter peccantes imponitur excommunicationis poena, ipso iure incurrenda. *vt in tex.* A tali tamen excommunicatione possunt Episcopi absolueri. *gl. ver. subiacere.* Cum Papa sibi non reseruauerit absolutionem. *extr. de sent. excom. c. nuper.*

§. Supradicta.

HÆC constitutio locum habet in monialibus regulariter viuentibus.

QVIA cum tales moniales uiuant sub aliqua de religionibus approbatis. *vt in tex.* ad occurrendum indemnitatibus earum, & monasteriorum, in quibus degunt, fuit principaliter edita hæc constitutio. *vt supr. in princ. huius tex.* Ideo suo non debet fraudari intentu. *c. s. extr. de constitut.*

ET in canonicis secularibus.

QVIA licet tales canonicæ nullam faciant professionem regularem, nec renunciant propriis, & earum regula non sit sub aliqua de religionibus approbatis, sed viuunt, vt in secularibus ecclesiis canonici seculares. *vt in tex.* Ex quo tamen communiter viuunt, vt faciunt moniales, & vulgus eas moniales appellat, nesciens distinguere eas à monialibus. *Ioan. Vanquel. hic in fin.* etiam ipse sunt subiectæ iurisdictioni iudicis ecclesiastici. Sicut & eremitæ, qui simul viuunt in regula non approbata, & tamen subsunt Episcopo loci, vt alii ecclesiastici. *Gem. hic n. 1.* Ideo dum ab ecclesia talium canonicarum statustoleratur, propter similitudinem, quam habent cum monialibus, statuitur, vt etiam ad eas hæc constitutio extendatur. *vt in tex.* De similibus enim idem est iudicium. *l. fin. c. ad leg. Falc.*

HOC excepto, quod non debeant, nisi professæ eligere, vel eligi, quod non potest vendicare sibi locum in canonicis secularibus.

QVIA cum istæ canonicæ nullam faciant professionem. *vt in tex.* si eis præciperetur, quod eligentes, & electæ earum essent professæ, eis præciperetur id, quod implicaret contradictionem, & sic simul esse non posset. *gl. ver. nequeat.* Et quoniam lex debet esse possibilis. *c. erit autem. dist. 4.* Ideo dum tales canonicæ in huiusmodi statu tolerantur, eligentes earum, & electæ esse professæ non tenentur. *vt in tex.*

PER hoc tamen Papa non approbat statum dictarum canonicarum secularium.

inquisito, an prauitas interuenierit, procedit, confirmat, vel consecrat, predicta non tenent.

Q VIA Papa, scribendo de aliquo collegio, etiam per viam constitutionis, non per hoc censetur illud approbare, quando illud exprimit in constitutione, & nominat non approbatum. *Francus hic nu. 2.* nam propter difficultatem omnes abusus extirpandi, multa tollerantur, quæ non per hoc, vt bona approbantur. *c. 1. 27. q. 7. & c. pudenda. 24. q. 1.* Et quoniam extirpare istas canonicas in quibusdam prouincijs, præcipue in Germania, propter illarum inueteratam consuetudinem, videbatur difficilimum. *Ioan. Vanqu. hic.* Et illas approbare non conueniebat, quæ monasteria non debeant esse duplicia, scilicet, virorum simul, & mulierum. *c. diffinitus. 18. q. 2.* Et illæ canonicæ sæpe recipiebant viros hospites, & officiebant cum canonicis. *Ioan. Andr. hic ver. postremo.* Ideo per hanc constitutionem prouidetur circa istarum electionem ad melius, quod fieri potest; non tamen per huiusmodi prouisionem earum statum approbando. *vt in tex. Sed hodie earum status censetur reprobatus per c. perniciosam. 18. q. 2. Gemin. hic num. 5.*

§. Ad hæc.

IVRA de virorum electionibus tractantia, per hoc capitulum non sunt immutata.

Q VIA ea, quæ in hoc cap. statuuntur, in multis à iure communi discrepare noscuntur. *vt in tex.* Et sunt decem specialia in hoc tex. quæ exorbitant à cæteris iuribus loquentibus de electionibus virorum, vt enumerat hic *glos. ver. in multis.* Et quoniam sicut masculinum non comprehendit scemininum, quando est in materia exorbitanti à iure communi, & in articulis, qui sceminis non congruunt. *glos. supr. in c. generali. ver. vniuersos. & ibi Gemin. num. 8.* Ideo multo magis in tali materia, qualis est ista, disposita de monialibus non sunt extendenda ad monachos. *vt in tex. & Gemin. hic num. 1.* Ad maiorem tamen declarationem hic exprimitur, quod per hanc constitutionem iura loquentia de electionibus virorum non sunt immutata, sed remanent in pristina firmitate. *vt in tex.* Et de hac materia vide, quæ nouissime sunt statuta per *Cons. Trid. sess. 25. cap. 5. & 7. de regular.*

Cap. 44. Prouida.

SI Ordinarius post recessum appellationis interiectæ adueniam in causis electionum episcopatum, non

Q VIA ubi iudici datur iurisdictio sub certa forma exercenda, si ipse procedit, illa forma omnia, processus est nullus. *glos. in Clement. 1. ver. in libris. de iurepatr. & leg. cum si. 5. s. p. rator. ff. de transact.* Et quoniam Ordinarius in hoc casu mandatur iurisdictio sub ea forma, vt ante omnia diligenter inquirent, an in isto recessu appellationis prauitas interuenierit. *vt in tex. & supr. cap. quamuis.* Ideo si fiat per Ordinarium processus, hac forma non seruata, & confirmat, vel consecrat, taliter facta nullus sunt firmitatis. *vt in tex.* quod tamen intellige in consecratione quo ad executionem, non autem, vt debeat iterari quo ad ordinem. *glos. hic. ver. firmit.* nam cum per huiusmodi consecrationem character fuerit impressus animæ, ad instar episcopi ordinantis illum, quem ordinare non poterat, puta, non suum subditum; verus episcopalis ordo collatus fuit, sed non potuit dari eius executio. *cap. ab excomm. 9. qu. 1. & d. glos. hic.* Et licet esset inualidus huiusmodi processus, ex quo erat prohibitus per *d. c. quamuis;* nam satis est legislatorem aliquid prohibuisse, & si non adiciat contrafactum non valere. *l. non dubium. C. de legib. inexpressus* tamen prouidetur per constitutionem, quæ decernit, & declarat contrafactum nullum, & penam in contrafactis apponit, vt facit ista. *glos. ver. ex; resibus.* Electio tamen non post hoc vitatur, si erat valide facta; sed eius confirmatio petetur de nouo coram Papa. *glos. ver. firm.*

ET ipse ab episcoporum confirmatione, & consecratione, suspensus est per annum.

Q VIA pena debet commensurari delicto. *cap. discipl. dist. 45.* Et quoniam tunc iuste commensuratur, quando quis punitur in eo, in quo peccauit. *vt in tex. & c. l. extr. de temp. ord.* Ideo si talis peccauit in confirmatione episcoporum, per annum à tali confirmandi potestate, ipso iure suspenditur; si peccauit in confirmatione, & consecratione, per idem tempus est ab utraque suspensus. *vt in tex. & glos. ver. in quo.* Et annus iste, qui intelligitur esse continuus, incipit à die perpetrations illius delicti, ob quod suspensionis pena imponitur.

glos. pen. hic.

Cap. 45 Si eotempore.

SI Papa sibi provisionem ecclesie cathedralis reseruat, inhihit, & decreuit, non est vitiosa electio, que precesserat.

QVIA res, quæ culpa caret, damnum afferre non debet. *c. cognos. extr. de consl.* Et quoniam ante reservationem, & inhibitionem, per quas sibi Papa auferret ecclesie provisionem, illius electionem auferendo ab eis, quibus ante competebar, ipsi in electione vtendo iure suo, non erant in culpa. *Gemin. num. 4.* Ideo præceptum, & inhibitio, ac reservatio, quæ respiciunt futura, non extenduntur ad præterita, *f. fin. infr. de concess. præb.* Et electio facta per eos, qui tunc non erant prohibiti, si alias sit canonica, tenet. *vt in tex. & glos. ver. vel alia.*

OMNIA tamen, quæ reservationem sequuntur, cadunt effectu.

QVIA postquam superior ad se negotium reuocat, inferior non debet se immiscere in illo. *c. vt nostrum, & ibi glos. fin. extr. de appell.* Et quoniam per huiusmodi reservationem constat de Papæ intentione, quod sibi illud negotium assumit, & non vult alium ulterius procedere in illo. *Archid. num. 1.* Ideo si fuerit per alium post talem reservationem in huiusmodi negotio processum, ea, quæ taliter sunt facta ab illo, qui iam facere non poterat, debent carere effectu. *vt in tex. & glos. ver. effectu.*

Cap. 46. Si quis.

ABSENS plures procuratores ad actum electionis, dare potest in solidum.

QVIA commissio, quæ fit pluribus in solidum, censetur facta vni solum quo ad effectum. *Cal. consil. 3. de elect. & lo. Andr. hic in glos. 3.* nam solum vnus ipsorum potest actum explicare, scilicet ille, qui præuenit. *Gemin. num. 2.* Vbi enim plures possunt integraliter, & de se facere actum, est locus præuentioni. *c. pen. extr. de for. comp.* Et quoniam ille, qui est absens in eo loco, de quo debeat aduocari, iustoque impedimento detentus, ad electionem venire non potest, habet facultatem constituendi vnum de capitulo suum procuratorem ad eligendum. *extr. c. quia propter. v. illud.* Ideo similiter potest constituere plures, dummodo vox, & effectus eligendi restringatur ad vnum. *vt in tex. & infr. de procur. c. si duo.*

ET non aliter.

QVIA si plures procuratores darentur non

in solidum, possent concurrere simul, & vota sua dirigere in diuersos; sicque res non haberet exitum. *vt in tex.* Si enim darentur duo, qui dimidiarent votum in discordantes partes æquales, adhuc illæ remaneret æquales, & non posset per aliquam partem fieri electio valida; quod non est, quando votum est vnum, quod connumeratum cum altera parte, si illa erat æqualis, fit maior pars, & per ipsam producit electio efficax. *lo. Andr. hic in princ.* Et quoniam in electionibus ecclesiarum, est curandum, vt quam citius commode fieri potest, illæ expediantur, ne per diuturnam vacationem ecclesie patiantur detrimentum. *d. c. quia propter. & supr. c. indem.* Ideo ad prouidendum, ne ecclesiarum electionis nimium differantur, & impediantur, statuitur, vt ab vno electore non possint dari plures procuratores ad eligendum, qui non sint dati in solidum. *vt in tex.* Et si fuerint dati plures non in solidum, ipsorum aliquis non debet admitti, & sibi imputet, qui eos sic constituit indidcrete. *vt in tex. & gl. ver. admitti.* Vbi vero sunt dati plures in solidum, quoniam solum vnus ipsorum debet in effectu dare vocem in electione, vt dictum est superius, ille vnus, qui ad hoc fit admittendus, erit is, quem capitulum, vel pars maior elegerit, vel si concordare nequeant, is, qui primo in iustramento, vel litteris procuracionis, extiterit nominatus. *vt in tex.* Et illo admissio, alter omneius amittit, nisi in instrumento diceretur, meliorem non esse conditionem occupantis, & quod vnus incepisset, alterum finire posse. *glos. ver. duntaxat.*

§. PORTO.

PROCURATOR ad eligendum constitutus, vnum nomine suo, & vnum nomine domini sui, eligere non potest.

QVIA tota eligendi facultas, quæ erat in illo electore, est translata in istum procuratorem, per eum sic simpliciter constitutum. *arg. c. super questi. §. porto. & s. si vero. & ibi glos. ver. superius. extr. de offic. deleg.* Vnde iste procurator habet tam liberum votum sui constituentis, quam proprium suum. *d. s. si vero. & d. glos. ibidem.* Et quoniam, quando quis habet ad eligendum plures voces liberas, non potest illas diuidere in diuersas partes. *Gemin. hic num. 2.* nam illa vota diuera essent alternatiua, & incerta. *glos. hic. ver. nihil.* Et in electionibus talia vota reproban- tur. *supr. c. 2.* Ideo talis procurator non potest diuidere vota. *vt in rex.* Sed qua conscientia tenetur eligere meliorem nomine suo, eadem ratio-
tione

tionem tenetur ad idem nomine sui constituentis. *argum. cap. sicut. distin. 46. & cap. quod alicui infra de reg. iur.* Et si contrafecerit, neutrum votum valet. *vt in text. & d. gloss. ver. nihil.*

NISI à domino, de certa persona eligenda, speciale mandatum habeat.

QUIA per tale mandatum procurator non habet liberum votum ad eligendum, sed solum esse ei demandatum nudum ministerium adstrictum ad illam personam; quæ forma mandati est ab eo ita seruanda, vt non videatur ei aliud commissum, quam exprimere votum sui principalis. *gloss. ver. de certa. & infr. in §. proximi. gloss. fin.* Vnde cum teneatur in tali casu sequi voluntatem sui principalis, & in illo voto non procedat secundum suam conscientiam, non potest dici, quod ipse præter vota alternatiua, & incerta. *Gemin. num. 3.* Et quoniam ista necessitas eligendi vnum, quem vult suus principalis, non debet ei imponere necessitatem eligendi eundem nomine proprio; cum non deceat alicui suum officium esse damnosum. *supr. cap. cum non deceat.* Ideo in tali casu permittitur, vt vnum possit eligere nomine suo, alterum nomine sui constituentis. *vt in text.* Ex quibus nota, quod licet eligentes non possint adstringi ad eligendam certam personam, vel de certo genere. *supr. cap. vener.* bene tamen potest quis constituere procuratorem ad certam personam eligendam. *vt in text.* Et sic patet, quod potest dari mandatum de certa persona eligenda, & de incerta. Et in hoc differt matrimonium spirituale à carnali, quia in carnali non valeret mandatum, nisi persona esset certa, nec sufficeret generale mandatum ad contrahendum matrimonium. *gloss. 1. in cap. post translationem. extra de renunt.* Expressius enim ibi agitur, quia illud contrahitur ex voluntate; sed matrimonium spirituale, quod fit per electionem, contrahitur de necessitate. Item matrimonium carnale est sacramentum, sed spirituale, non. Item ibi quaeritur, quid expediat personæ, hic vero, quid expediat ecclesie. Nec est hic tantum periculum, sicut ibi; cum hic debeat postea interuenire officium confirmatoris; & alias differentias inter matrimonium carnale, & spirituale, vide in c. sua. *extr. de spons. Gemin. hic n. 3.*

5. Absens.

CANONICVS absens (sicut nullus de capitulo eius procurator esse videtur, & ipse procuratorem, qui non *Ration. iur. Pontif. Lib. 1.*

fit de capitulo, nolente capitulo, deputare non possit) votum per litteras exprimere non potest.

QUIA in electione votum nõ est ante scrutinium, sed in ipso scrutinio secreta, & sigillatim, tantummodo exprimendum. *vt in text. & extra cap. quia propter.* Et quoniam si votum exprimeretur per litteras, non exprimeretur in scrutinio, licet eius publicatio fieret tantum, cum fieret etiam publicatio aliorum. *gloss. ver. votum.* Ideo talis expressio voti per litteras in electione fieri non potest. *vt in text. nam esse contra formam traditam in electione faciendam per scrutinium. d. cap. quia propter. & gloss. fin. hic.* Nec obstat *supr. in §. proximi.* vbi videtur exprimi votum ante scrutinium, dando; scilicet, mandatum procuratori de certa persona eligenda; nam responderetur, quod tunc non exprimit votum, sed dat mandatum de voto exprimendo; sicut aliud est inuestire, aliud mandare de inuestiando. *cap. ex ore. extra de bñ, quasi. à mai. par. cap.* Et sic aliud est dicere, consentio in talem; & hoc debet fieri in scrutinio, secreto, & sigillatim. *vt in text.* nam talimodo præstatur consensus in matrimonio spirituale. *d. cap. quia.* & aliud est dicere, do mandatum Titio, de tali eligendo; quia istud non est votum, nec per hoc contrahitur matrimonium; & ideo ante scrutinium fieri potest. *vt supr. in §. prox.* Sic in matrimonio carnali, aliud est contrahere, aliud est, dare mandatum de contrahendo; hinc est, quod qui contrahit, amplius pœnitere non potest; sed qui mandatum dedit, potest pœnitere ante contractum. *cap. fin. infra de procur. & gloss. fin. hic.* In casu autem huius text. si aliquis de capitulo non vult procurator absentis existere, talis absens carebit voto; cum nemo sit compellendus ad mandatum procuratoris suscipiendum, licet, postquam susceperit, compellatur ad illud implendum, nisi congruo tempore illi renuntietur. *l. in iur. C. de procur.* Et aliquis extraneus, inuito capitulo, ad actum electionis deputari non potest; cum capituli intersit, ne per extraneos eius secreta pandantur. *vt not. in d. c. quia propter.*

Cap. 47. Quoniam.

SI apparet coelectus, vel se opponens ei, qui confirmationem petit, ille vocabitur nominatus, alias fiet in ecclesia crida generalis, quod se confirmationi volentes opponere, veniant, peremptorio assignato.

QUIA vbicumque iudicium debet fieri contra vnam personam, vel plures; tunc si illæ *Q* sunt

sunt certæ, vel de eis potest de facili haberi certitudo requiritur certa, & specialis citatio illarum personarum; sed si sunt incertæ, vel quia non apparent, vel quia ignorantur, & versimiliter non possunt sciri, debet tunc fieri edictum generale, quod seruitur pro citatione, vt omnes, qui putant sua interesse, compareant intra terminum assignatum; alius iudicium agitarum, non seruata dicta forma citandi, est nulum ipso iure; nec sufficit citatio specialis in casu, quo requiritur generalis; & e contra non sufficit generalis, vbire quiritur specialis, etiam si dictum sit, vt compareat omnis, qui sua putauerit interesse, vt not. *Bald. in authent. si omnes. Cod. si vt se ab hered. abst. & Francus hic. num. 2.* Et quoniam aliqui superiores, ad quos spectat confirmare electum, interdum ex cupiditate, & inordinato affectu, non auditis illis, qui prædebant opponere, contra doctrinam Apostoli, per repetitam confirmationem electo cito manus imponebant. *vt in text.* Ideo ad obuiandum huiusmodi morbo, & fraudibus, statuitur, vt superior, qui habet electionem confirmari, debeat eo electum, aut contraditores, si qui sint, nominatim vocare; & si non ad sint tales, cõtra quos esset specialis citatio facienda, debeat generaliter ad ecclesiam, de cuius electione agitur, citare omnes, vt si qui sint, qui sua putent interesse, & se velint opponere, compareant intra competentem terminum, qui fuerit per ipsum superiorem peremptorie assignatus. *vt in text.*

ALITER, confirmatio facta non tenet:

QUIA non solum hic statuitur, vt hæc forma sit in huiusmodi actibus seruanda, sed etiam apponitur clausula, vt si aliter fuerit confirmatio impensa, illa sit irrita, & inanis, *vt in text.* per quæ verba clarius exprimitur nullitas actus. *vt not. in l. non dubium. C. de legib. & cap. que contra infr. de reg. iur.* Ideo sine aliqua exceptione talis confirmatio est inualida. vt not. *supr. in cap. licet canon.* Et solemnitas citationis, & discussionis negotii, imposita obseruanda in admissione postulationis, & in institutione facienda post præsentationem. *gloss. 1. hic.* Cum etiam in istis sit eadem ratio prouidendi, scilicet, vt non supplantentur illi, qui volunt se opponere, & obicere pro eorum interesse contra postulatum, vel præsenatum. *Gemin. hic num. 15. & 17.* In collatione tamen beneficiorum, quæ simpliciter fit per superiorem, non est necessarius talis solemnitas obseruanda. *gloss. fin. hic.* quia in tali collatione nõ est dare medium,

vt est inter electionem, & confirmationem, seu inter postulationem, & eius admissionem; aut inter præsentationem, & institutionem, nam collatio obtinet vim electionis, & confirmationis; & eodem tempore confertur ad rem, & in re; quod non est in istis aliis actibus enumeratis; vnde non potest tunc citatio bene cadere in prædicta; quia, aut fieret ante e collationem; & esset ante omne ius, aut fieret post, & esset post omne ius; & sic videretur facta indifcrete. *Gemin. num. 18.*

In Clement. Cap. 1. Cum rationi.

RELIGIOSVS eligi non potest ad prelaturam non episcopalem, alterius religionis, vel habitus.

QUIA rationi non congruit, vt homines disparis professionis, & habitus, simul in eisdem monasteriis socientur. *vt in text.* cum secundum legem diuinam, non sit in boue arandum, & asino: nec sit induenda vestis de lana, linoque contexta. *Deuter. cap. 22. & habetur extr. in cap. cum causam.* Et quoniam religiones non omnes conueniunt in eodem modo officandi, viuendi, & vestiendi, & in aliis immediatis finibus procedendi. *cap. sane. extra de regular. licet omnes conueniant in professione quo ad tria vota substantialia, scilicet, paupertatem, continentiam, & obedientiam. cap. cum: ad monast. extr. de statu monachor.* Ideo vnus non est præficiendus ad prælaturam alterius religionis, cum in illis mediis, & studiis particularibus simul non possent bene coherere. *vin text. & cap. in nona. 16. quest. 7.* Et vltra istam rationem disparitatis, subest etiam ratio minoris instructionis, quam vnus habet de regula alterius religionis. *Zabar. hic num. 12.* Et quoniam non debet assumi in magistrum, qui formam discipuli non assumpsit; nec est præficiendus, qui subesse non nouit. *extr. cap. cum in magistrum.* Ideo non debet eligi abbas, vel prelatas ad monasterium alterius regulæ, vel habitus, ne ibi assumatur in magistrum inexpertus. *d. cap. cum in magistrum.* Talis tamen non prohibetur, quin ex causa possit à Papa postulari. *gloss. vers. eligatur.* quia talis prohibetur eligi, non propter eius aliquod crimen, sed propter diuersitatem particularis religionis, vel habitus, quo casu licet prohibetur electio, non prohibetur postulatio. *Abb. hic num. 6.* Ad prelaturam vero episcopalem bene eligi potest. *vt in text.* quia Episcopus propter dignitatis excellentiam

cellentiam communicat cum omnib. religio-
sis; & propter vniuersalem curam diocesis,
tenetur non solum scire regulas suæ religionis,
sed etiam iura communia cæterorum. vt not.
in d. cap. cum causam. Sed licet quis non pos-
sit eligi in abbate alterius religionis, in mo-
nachum tamen bene eligi potest. *gloss. hic versic.
prælaturum.* Quod intellige cum distinctione, an
sit minoris religionis, paris, vel maioris. vt not.
in cap. cum singula. § penul. de prab. in 6. quia quan-
do monachus intrat aliam religionem, con-
format se illi; & sic non remanet in dispari re-
ligione, sicut remanet prælatus, qui esset as-
sumptus, non ad mutandam suam religionem
particularem, sed ad præficiendum monaste-
rio. *Zabar. hic n. 11.*

Si contrasat, est irritum.

QVIA hæc constitutio apponit prohibi-
tionem per verba de præfenti irritantia ac-
tum contrarium, ipso facto. vt in text. Et
quoniam vbi lex prohibet sub huiusmodi ver-
bis, actus contrarius non est per sententiam ir-
ritandus, sed est ipso iure nullus; & per sen-
tentiam sequentem solum declaratur, illum esse
nullum. vt notat. extr. in cap. quia propter. & *l. non
dubium. C. de legibus.* Ideo absque alia exceptione
talisis electio non tenet. vt in text. & *gloss. in cap.
qua contra. d. reg. iur. in 6.*

Cap. 2. Ne Romani.

COEVS Cardinalium, Sede vacante, in iurisdictionem
Papalem non exercet.

QVIA vicarius Christi in ecclesia, solum
Petro, & eius successoribus fuit datus, di-
cente Domino: Tu es Petrus, & super hanc
petram ædificabo ecclesiam meam. *Matth. cap.
16. Et, Pasce oues meas. Ioan. cap. 21.* Et quoni-
am Cardinales successerunt in locum cætero-
rum Apostolorum, quantum ad statum, quo
Apostoli assistebant Petro ante eorum diuisio-
nem; sicut statui Apostolorum, in quantum
fuerunt Episcopi post eorum diuisionem, suc-
cessit ordo Episcoporum. vt not. in cap. nullus. il.
2. distinct. 79. & *gloss. in Extr. auag. ex ecc. abili. ver. v-
niuersali de prab. d.* Ideo, cum Cardinales non
successerint in personam Petri, non debent ex-
ercere auctoritatem datam Petro. vt in text. &
cap. nouo. dist. 21. Nec potest dici per hoc, quod
mortuo Papa, ecclesia sit sine sponsore, quia spon-
sus, rector, & pastor est Christus: qui est caput,
cuius ecclesia est corpus. *gloss. hic. ver. non conso-
nam. & gloss. in d. cap. nullus.* licet ergo ecclesie

tunc deficiat vicarius, non deficit principalis,
qui vicariatuum solum Petro, & eius successoribus
dedit. Quod si Cardinales succederent,
Sede vacante, in iurisdictionem Papæ, sequetur
absurdum, quod non esset necessarium
Papam eligi, ex quo cæterus Cardinalium vica-
riam Christi haberet. *dist. gloss. hic.* Nec obstat,
quod collegium, siue capitulum canonicorum
habeat iurisdictionem episcopalem, Sede vacante.
cap. cum olim. extra de maior. & obed. Et sic
videatur idem dicendum in collegio Cardi-
nalianum: nam respond. quod illis fuit per Sum-
mos Pontifices concessum, sed collegio Cardi-
nalianum fuit expresse prohibitum; & si per an-
tiqua iura prius erat concessum, per hanc con-
stitutionem sunt correctæ. *d. gloss. hic.* Per obitu-
m tamen Papæ, potestas cæterus Cardinalium
in nullis diminuitur, quin possit ea, quæ prius
poterat; nam solum hic prohibetur, ne exer-
ceat pertinentia ad Papam, dum viuat. *Zabar.
vers. irritum.* Nec valet argumentum Hugon.
quod recitat *Hoff. extr. in cap. licet.* qui dixerat,
Cardinales posse tunc creare Cardinalem, cū
possint tunc creare Papam, quæ plus est; quia regula,
qui potest plus potest & minus, est vera in eodē
genere potentie, quando minus continetur
sub pluri, alias non. vt not. cap. plus. de reg. iur. in 6.
Sed in casu nostro potestas creandi Papam, &
potestas creandi Cardinalem, non sunt eius-
dem generis, nec vnum sub alio continetur.
Zabar. hic. Sic videmus, quod capitulum creat
Episcopum, nec tamen confert beneficia ad
illius solum collationem spectantia. *gloss. hic. ver.
potestati. & vide Turrec. in Summa de ecclesia. lib. 1.
cap. 44.*

NI SI in quantum permittit Concilium Lugdunense.

QVIA potestas cæterus cardinalium est ta-
lis, qualis reperitur in iure permilla. *Za-
bar. nu. 8.* Et quoniam propter diuersa pe-
ricula, quæ instant, sede vacante, fuit per Gre-
gorium Decimum in generali Concilio Lug-
dunensi, cæterus Cardinalium tunc permilla, &
concessa particularis potestas. cap. vbi per. eod. in
6. Ideo cum illa non reperitur immutata, po-
test per collegium Cardinalium exerceri. *d. cap.
vbi peric. in pr. & arg. l. precip. C. de ampellat. Quæ
autem possint singuli Cardinales in eorum ti-
tulis, not. in c. his, qua extr. de ma. & obed.*

NEC illud, vel eius partem, alterare potest.

QVIA lex superioris per inferiorem tolli
non potest. vt in text. & hoc maxime, cum
ille inferior à tali superiore recipit pote-
statem.

statem. *gloss. ver. inferiorem.* Et quoniam cætus Cardinalium est inferior summo Pontifici, & accipit potestatem ab illo. *dict. gloss. hic.* Ideo id, quod fuit per summos Pontifices statutum, per cætum Cardinalium mutari non potest. *vt in text.* Et similiter dicendum est de Concilio, quod constitutiones Papæ non possit corrigere, vel alterare. *dict. gloss. hic.* Et ratio est; quia Concilium generale recipit potestatem, & auctoritatem à Papa. *extra cap. significasti. & 9. questio. 3. cap. cum sita.* Sed in quantum dicitur, quod inferior non potest tollere legem superioris; nota, hoc esse verum, nisi à iure reperitur hoc esse concessum; nam populo permixtum est condere leges contrarias legibus communibus, & imperialibus. *leg. omnes populi. ff. de instit. & iure;* quod tamen de iure canonico non procedit, vt inferior contra legem Papæ, aliquid statuere possit. *vt notat. in cap. que in eccles. extra de constit.* Potest tamen inferior etiam de iure canonico, adiunare legem superioris per pœnæ adiectionem. *gloss. hic. versic. tolli.* Et intellige prædicta procedere generaliter; quia per consuetudinem particularem loci, bene potest lex tolli in certo loco. *cap. 1. de constit. in 6. nisi lex continet decretum irritans;* quia tunc ei nulla consuetudo derogat. *supr. Clemen. proxim. & Zab. hic. numer. 2. & sequen.* Et enumerantur hic septem modi, quibus dicitur lex tolli, scilicet, modificando, corrigendo, mutando, detrahendo, dispensando, renunciando & addendo. *vt in text.* Et singulos hic exemplificat. *Ioann. Vanquel.* Et cum dispensatio sit vnus modus tollendi legem, vt hic; infertur, quod inferior non possit dispensare contra legem superioris, ne tollat eius legem in parte, quæ dispensat, quod tamen dicit verum, nisi hoc reperitur inferiori specialiter à iure permixtum. *c. vnic. de at. & qual. ord. in 6. & cap. at sic cleric. 5. de adul. extr. de medic.*

§. Eo tamen.

OFFICIUM Camerarii Papa durat, eo mortuo.

QUIA ad officium Camerarii spectat, temporalia pauperibus erogare. *gloss. ver. camer.* Et libros de redditibus pertinentibus ad cameram conseruare, & alia contra debitores cameræ exercere. *Zab. hic. numer. 14. & Vestrius in sua practica libro secund. cap. 2.* Et quoniam consultus est providendum, sede vacante, quando maius periculum vertitur propter

carentiam pastoris, ne pauperes fame periant, iuxta *c. pasce, dist. 86.* & ne tunc redditus temporales Romanæ Ecclesiæ negligantur, eius principe extincto, cum spirituales sine temporalibus diu subsistere non possint. *c. cum secundum. extr. de preb.* Ideo statuitur, ne, sede vacante, Camerarii officium expiret, cum tunc sit illud magis necessarium. *vt in text.*

SICVT etiam officium Pœnitentiariorum.

QUIA tam maior Pœnitentiarius, quam alij Pœnitentiarij minores sunt deputati à Papa ad absolvendum in foro conicietiz in causis arduis, & Papæ reservatis, iuxta particularem facultatem eis concessam. *Zab. hic. numer. 17. & Vestrius in sua practica. libr. 1. cap. 2.* Et quoniam vbi vertitur animarum periculum, est maxime inuigilandum. *cap. ne pro defectu. extra eodem.* & præcipue est curandum, ne, sede vacante, patiantur detrimentum. *cap. vnic. in fin. ne sede vacante. in 6.* Cum anima sit cunctis rebus pretiosior. *leg. sancimus. C. de sacro. sanct. eccles.* Et quando maius periculum vertitur, cautius est providendum. *cap. vbi de elect. in 6.* Ideo, ne, quando deficit Papa propter mortem, deficiant pœnitentiarij propter auctoritatem cessatam, statuitur, vt eo tempore officium pœnitentiarij, tam maioris, quàm minoris, non expiret. *vt in text.* Et ob id, si maior pœnitentiarius, cum sit Cardinalis, non vult ingredi conclauem, potest foris remanere ad istud officium personaliter exercendum. *gl. v. r. maiorem.*

QUI si deficiant, poterit cætus Cardinalium pro tempore vacationis alios subrogare.

QUIA cum ipsi pœnitentiarij minores sint ex diuersis linguis electi, ad audiendum eos, qui ex variis mundi partibus ad se conueniunt, ad eos accedunt, & solent esse numero quindecim. *Zab. hic. numer. 17.* qui per maiores Urbis Ecclesias deputantur, nempe in Ecclesiis Sancti Petri, Sancti Ioannis, & Sancti Marci Maioris. *Vestri. dist. cap. 2.* Et quoniam sicut profideretur ad salutem animarum ad eos accedentium, vt eorum officium dureret, sede vacante; ita erat providendum, vt aliquo eorum, eo tempore, deficiente, posset ei alius subrogari. *argum. cap. ecclesia. extr. vt lite pend.* Ideo conceditur collegio Cardinalium, vt, sede vacante, possit pœnitentiarios subrogare, (& etiam numerum eorum ampliare, si hoc cætui Cardinalium concorditer videbitur expedire.) *vt in text.* Et similiter statuitur in fauorem fidei, vt officio.